
Copia 

 
COMUNE  DI TRAVACO’ SICCOMARIO 

Provincia  di Pavia 
 

 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 

N. 190 CODICE ENTE   N. 11299 21/12/2015 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PER NUCLEO VALUTAZIONE 
 
 L’anno 2015 il giorno 21 del mese di Dicembre  alle ore 22.30 nella solita sala 

delle adunanze si è riunita la Giunta Comunale nei modi e nei termini di Legge. 
 
Risultano presenti e assenti i seguenti Assessori: 
 

Nominativo Carica Presente 
 
Clensi Domizia Sindaco SI 
Bruni Matteo Vice Sindaco SI 
Ragni Oscar Assessore-Consigliere SI 
Micucci Domenico Assessore-Consigliere SI 
Milesi Maria Teresa Assessore Esterno NO 
 
  

 Presenti n. 4 Assenti n. 1 
 
 

Assiste il Segretario Comunale Sig.  Nigro Dr. Fausta 
 

Il Presidente Sig. Clensi Domizia, nella sua qualità di Sindaco, dopo aver 
constatato la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a 
discutere ed a deliberare sull’argomento in oggetto: 

 

 



AFFIDAMENTO INCARICO PER NUCLEO VALUTAZIONE 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che : 

 

• L’art. 14 del D.Lgs.150/2009 prevede la nomina di un organismo indipendente di 
valutazione della performance stabilendo che ogni amministrazione, singolarmente 
o in forma associata, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica, si doti di 
un Organismo indipendente della valutazione della performance e che esso 
sostituisce i servizi di controllo interno, comunque denominati, di cui al D. Lgs. 
30/7/1999 n. 286, ed esercita, in piena autonomia, le attività di cui al comma 4 ed 
esercita altresì le attività di controllo strategico di cui all’art. 6 comma 1del citato D. 
Lgs. 286/1999, e riferisce in proposito, direttamente all’organo di indirizzo politico 
amministrativo; 

•  La deliberazione n.121/2010 della Commissione per la valutazione e la 
trasparenza e l’integrità delle p.a. precisa che l’art.14 del D. Lgs. 150/2009, non 
trova applicazione ai comuni (stante il mancato rinvio disposto dall’art. 16, c.2, del 
D. Lgs. 150/2009) e pertanto rientra nella discrezionalità del singolo Comune la 
scelta di costituire o meno l’Organismo indipendente di Valutazione (OIV); 

•  La deliberazione della Corte dei Conti sez. regione di controllo per il Piemonte n. 
4/2011/Srcpie/Par prevede espressamente che “agli oneri derivanti dalla 
costituzione e dal funzionamento degli Organismi indipendenti di valutazione in 
parola si provveda nei limiti delle risorse attualmente destinate ai servizi di controllo 
interno comunque denominati, di cui al D. Lgs. 286/1999. L’Ente nell’accertamento 
delle risorse per la costituzione del’Organismo in discorso, così come 
nell’adeguamento del proprio ordinamento, dovrà attentamente valutare, anche in 
relazione alle proprie dimensioni ed in conformità ai principi di sana gestione 
finanziaria, le risorse già eventualmente destinate ai servizi di controllo interno, che 
vengono ad essere liberate per effetto del nuovo assetto, nonché le risorse, 
finanziarie, umane e strumentali disponibili a legislazione vigente:” 
 

RICHIAMATE: 

• la deliberazione di C.C. n. 52 assunta in data 26.11.2010 avente ad oggetto “Criteri 
generali per l’adozione del regolamento sull’organizzazione di uffici e servizi” avuto 
particolare riguardo al punto 6) dell’allegato “A” laddove sono previsti gli 
adempimenti dell’Organismo Indipendente di Valutazione; 

• la deliberazione di G.C. n. 138 del 22.07.1999 e s.m.i. che all’art. 36 prevede: 
 

“1.I risultati delle attività svolte dai Responsabili sono soggetti a valutazione annuale in 
base a criteri e procedure predeterminati dall'Ente e concertati con le Organizzazioni 
Sindacali. 
2. La valutazione delle prestazioni e dei risultati è effettuata da apposito "nucleo di 
valutazione”, nominato dalla Giunta comunale e composto da: 
- Segretario Comunale/Direttore Generale del Comune di riferimento – Presidente 
- N. 2 esperti esterni 
3. Al nucleo sono assegnate, nell’ambito delle norme previste dalla legge, dallo Statuto e 
dai regolamenti, le seguenti funzioni: 
a) Qualificazione del processo di programmazione e controllo attraverso la proposta di 
indicatori in grado di misurare, sulla base di quanto deciso dall’Amministrazione comunale, 
il raggiungimento degli obiettivi prefissati; 



b) Il “nucleo” fornisce in referto semestrale l’andamento degli indicatori legati agli obiettivi 
del Peg al Sindaco dell’Ente aderente, ai fini della verifica dello stato di attuazione degli 
obiettivi programmati e ai responsabili di settore/servizio, affinchè questi ultimi abbiano gli 
elementi necessari per valutare l’andamento della gestione dei servizi di cui sono 
responsabili. Il referto finale al termine dell’esercizio vale quale referto del controllo di 
gestione ai sensi dell’art. 41 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 –T.U.E.L.; 
c) Il nucleo di valutazione supporta gli uffici dei singoli Enti associati nell’applicazione degli 
Istituti Contrattuali e comunque svolge funzioni per le quali i C.C.N.L. o altre norme 
prevedano l’attività di un nucleo di valutazione. In particolare anche sulla base dei risultati 
del controllo di gestione, il “nucleo”: 
c/1. supporta il Direttore generale nella valutazione, con periodicità annuale e sulla base 
dell’accordo decentrato in essere delle prestazioni del personale apicale, nonché i 
comportamenti relativi allo sviluppo delle risorse professionali, umane ed organizzative, ad 
essi assegnate; 
c/2. verifica il raggiungimento dei programmi e dei piani di lavoro incentivati 
dall’Amministrazione; 
c/3. provvede alla definizione delle posizioni organizzative nell’ambito dei criteri generali 
concertati tra Amministrazione ed organizzazione sindacali; 
c/4. sulla base del contratto collettivo nazionale di lavoro, il nucleo è inoltre chiamato ad 
attestare i risparmi digestione realizzati e/o la finalizzazione delle risorse ad obiettivi di 
miglioramento della qualità dei servizi;verifica inoltre i risultati raggiunti in termini di 
maggiore produttività e miglioramento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi. 
Ai componenti del nucleo dovranno essere garantiti, da parte degli uffici comunali, tutti in 
necessari supporti per l’espletamento delle funzioni, essi hanno accesso ai documenti 
amministrativi e possono richiedere oralmente o per iscritto informazione agli uffici. 
Esercita altri compiti che possono essere successivamente concordati quali, in particolare, 
relazioni ed analisi sul sistema gestionale dei servizi, formazione del personale 
dipendente, supporto alla commissione di parte pubblica. 
4. E' ammesso il ricorso alla convenzione con altri comuni od enti pubblici per la 
costituzione di un unico nucleo di valutazione.” 
 
DATO ATTO CHE con deliberazione di G.C. n. 165 del 15/12/2014 in deroga alla 
disposizione regolamentare succitata è stato affidato l’incarico di che trattasi alla ditta 
Daisen s.r.l. per l’anno 2015 per l’importo di euro 1.635,00  oltre IVA; 
 
CONSIDERATO  che la collaborazione ha dato esito positivo suggerendo l’opportunità di 
confermare l’incarico; 
 
PRESO ATTO del parere espresso dall’Anac nelle FAQ in materia di organismi 
indipendenti di valutazione, che, per quanto compatibile con i nuclei di valutazione  
dell’ente locale, prevede la possibilità di rinnovo per lo stesso periodo di costituzione;  
 
RITENUTO opportuno confermare  per il biennio 2016/2017, in deroga a quanto previsto 
dalla disciplina sopra richiamata, l’attuale costituzione del nucleo di valutazione composto 
dal Segretario generale e da un solo esperto esterno da individuarsi mediante chiamata 
diretta, previa verifica del possesso dei requisiti di legge, in considerazione delle previsioni 
del vigente regolamento di organizzazione; 
 
ACQUISITA nuova offerta dalla Dasein che si è resa disponibile alla prosecuzione 
dell’incarico al costo annuo di €1.635,00 oltre ad iva di legge, prot. N.9045 del 15/12/2015; 
 



RICHIAMATO il Regolamento di Organizzazione approvato con Deliberazione di G.C. n° 
138/1999 e s.m.i., da ultimo modificato con Deliberazione di G.C. n° 128/2014, con 
particolare riferimento all’art. 27 comma 2 lettera e), che esclude dal suo campo di 
applicazione la nomina del nucleo di valutazione, ritenendo con ciò possibile una scelta di 
tipo fiduciale; 
 
VISTI gli allegati pareri; 
 
Con voti unanimi e favorevoli espressi dagli aventi diritto in forma palese; 
 

DELIBERA 

 

1. Di confermare per gli anni 2016 e 2017 la costituzione attuale del nucleo di valutazione   
composto dal Segretario Generale e da un membro esterno; 
2. di confermare l’incarico affidato alla Società Dasein alle condizioni indicate nella 
proposta depositata e qui allegata sub A; 
3. di confermare al nucleo di valutazione così individuato le competenze già previste nel 
vigente regolamento di organizzazione sopra richiamato, aggiornate con quanto riportato 
nella proposta della Soc. Dasein s.r.l. prot. n. 9045 del 15/12/2015; 
4. di demandare agli uffici competenti gli adempimenti conseguenti. 

 
 

 

 



Comune Di Travaco' Siccomario

Pareri

218

AFFIDAMENTO INCARICO PER NUCLEO VALUTAZIONE

2015

Ragioneria Economato e Personale

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

18/12/2015

Ufficio Proponente (Ragioneria Economato e Personale)

Data

Parere Favorevole

Rag. Paola Capettini

Visto tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

18/12/2015

Ragioneria Economato e Personale

Data

Parere Favorevole

Rag. Paola Capettini

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



DELIBERA G.C. N. 190  DEL 21/12/2015 

 

Letto, approvato e sottoscritto 
 
 

IL SINDACO 
F.to Clensi Domizia 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Nigro Dr. Fausta 

 
 

 
 

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario certifica che il  presente  verbale e` stato pubblicato all'Albo Pretorio Web 
di questo Comune il giorno    23.12.2015               e vi rimarrà` per 15 giorni consecutivi ai sensi 
dell’art. 124 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000. 
 
Addì  23.12.2015 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Nigro Dr. Fausta 
 
 
 

 
 
Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo. 
 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
Nigro Dr. Fausta 

 
 
 
 

 
Dichiarazione di esecutività 
 
 La presente deliberazione: 
� E’ stata trasmessa in elenco, con lettera  n° _________   in data 23.12.2015 ai Capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000. 
 
� E' divenuta esecutiva il _________ per decorrenza termini.     
  
 
Addì,  

 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 


